
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 С. АЛХАН-КАЛА» 

(МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала») 

 

МУ «Грозненски РОО» 

Муниципальни бюджетан юкъарадешаран хьукмат 

«1АЛХАН-Г1АЛИН ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН № 2 ЙОЛУ ШКОЛА» 

(МБЮХЬ «1АЛХАН-Г1АЛИН № 2 ЙОЛУ ЮЮШ») 

 

П Р И К А З  

30 августа 2022 г. № 213 – П  

с. Алхан-Кала 

          

 

Об утверждении списка учебников используемых   

в образовательном процессе на 2022-2023 учебный год 

 

   На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) 

«Об образовании в Российской Федерации» пункта 4, статьи 18, о выборе учебников 

их числа, входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего  

образования, согласно решению педагогического совета (Протокол № 1                                     

от 30.08.2022 г.)   п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить список используемых учебников в образовательном процессе на 2022-

2023 учебный год согласно Федеральному перечню учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования на 2022-2023 учебный год (Приложение 1).  

2. Учителям – предметникам осуществлять образовательный процесс в 2022-2023 

учебном году по учебникам, включенным в список, утвержденный в п. 1 настоящего 

приказа.  

3. И.о. заместителя директора по ИКТ Юсуповой П.Т. в срок до 05.09.2022 г. 

разместить список используемых учебников в образовательном процессе на 2022-

2023 учебный год на официальном сайте Школы.  



 

4. Руководителям МО Абдуллаевой Р.С., Хабибулаевой Й.Х., Алиевой М.З., Бапаевой 

Т.А., Ясаевой Р.Н. организовать разработку рабочих программ в соответствии с 

утвержденным списком.  

5. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Хажаевой Л.М., 

осуществлять контроль за выбором учебных программ и учебно-методической 

литературы для организации образовательного процесса в 2022 - 2023 учебном году 

в соответствии с образовательной программой, учебным планом, федеральными 

государственными образовательными стандартами. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Хажаеву Л.М. 

 

 

 

 Директор                                                                                         А.Л. Индербиев 

 

С приказом ознакомлены:       

1. Хажаева Л.М.__________ 

2. Юсупова П.Т._________ 

3. Ясаева Р.Н.____________ 

4. Алиева М.З.___________ 

5. Хабибулаева Й.Х.______ 

6. Абдуллаева Р.С.________ 

 

 

                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

        Приложение № 1 

                                                                                                                         к приказу № 213 – П от 30.08.2022 г. 

  

                                                                                                                 

Список учебников 

используемых в МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала»         

 
  

№ 

п/п 

Автор, 

название 

 

класс 

1.  Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. Азбука 1 

2.  Канакина В.П., Гореций В.Г. Русский язык 1 

3.  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М. В, 

Литературное чтение 
1 

4.  Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика  1 

5.  Плешаков А.А. Окружающий мир  1 

6.  Неменская Л.А., Изобразительное искусство  1 

7.  Роговцева Н.И., Технология  1 

8.  Критская Е.Д., Музыка  1 

9.  Лях В.И. Физическая культура  1-4 

10.  Канакина В.П., Гореций В.Г. Русский язык 2 

11.  Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, М.В.Голованова 

«Литературное чтение» 

2 

12.  М.И.Моро, С.В.Степанова, С.И.Волкова «Математика» 

в 2 ч. 

2 

13.  А.А.Плешаков и др. «Окружающий мир» 2 

14.  Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова. Английский яз.   2 

15.  Неменская Л.А., Изобразительное искусство  2 

16.  Роговцева Н.И., Технология  2 

17.  Критская Е.Д., Музыка  2 

18.  Канакина В.П., Гореций В.Г. Русский язык 3 

19.  Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, М.В.Голованова 

«Литературное чтение» 

3 

20.  Моро М.И., Волкова С.И. Математика 

 
3 

21.  Плешаков А.А.  Окружающий мир 3 



 

22.  Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский яз.   3 

23.  Неменская Л.А., Изобразительное искусство  3 

24.  Роговцева Н.И., Технология  3 

25.  Критская Е.Д., Музыка  3 

26.  Рамзаева Т.Г. Русский язык  4 

27.  Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, М.В.Голованова 

«Литературное чтение» 

4 

28.  Моро М.И., Волкова С.И. Математика 4 

29.  Плешаков А.А.  Окружающий мир 4 

30.  Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова. Английский яз.   4 

31.  ОРКСЭ Латышина В.И. 4 

32.  Неменская Л.А., Изобразительное искусство  4 

33.  Роговцева Н.И., Технология  4 

34.  Критская Е.Д., Музыка  4 

35.  Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.,        Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык  
5 

36.  Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. История 
Древнего мира  

5 

37.  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература  5 

38.  Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подоляко. Английский яз.   5 

39.  Никольский  С.М. Математика  5 

40.  Пасечник В.В. Биология. 5-6 

41.  Лях В.И. Физическая культура 5 

42.  А.И.Алексеев. География. 5-6 

43.  Неменская Л.А., Изобразительное искусство  5 

44.  Симоненко В.Д., Технология  5 

45.  Критская Е.Д., Музыка  5 

46.  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,               Тростенцова Л.А. и 

др. Русский язык  
6 

47.  Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература  6 

48.  Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика  6 

49.  Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подоляко. Английский яз.     6 

50.  Агибалова Е.В., Донской Г.М. История Средних веков  6 

51.  Арсентьев Г.Н.  История России 6 

52.  Боголюбов Л..Н.  Обществознание 6 

53.  Лях В.И. физическая культура 6 

54.  Неменская Л.А., Изобразительное искусство  6 

55.  Симоненко В.Д., Технология  6 



 

56.  Критская Е.Д., Музыка  6 

57.  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,                Тростенцова Л.А. 

и др. Русский язык  
7 

58.  Коровина В.Я. Литература  7 

59.  Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подоляко. Английский яз.   7 

60.  Никольский  С.М. Математика 7 

61.  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия  7-9 

62.  Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая 
история. История нового времени  

7 

63.  Арсентьев  Г.Н. История России 7 

64.  Боголюбов Л..Н.  Обществознание 7 

65.  А.И.Алексеев. География. 7 

66.  Пасечник В.В. Биология. 7 

67.  Белага Л.П.Физика  7 

68.  Лях В.И. Физическая культура 7 

69.  Неменская Л.А., Изобразительное искусство  7 

70.  Симоненко В.Д., Технология  7 

71.  Критская Е.Д., Музыка  7 

72.  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература  8 

73.  Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.,        Тростенцова Л.А. и др. 
Русский язык  

8 

74.  Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подоляко. Английский яз.    8 

75.  Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., Суворова С.Б. 

Алгебра  
8 

76.  Угринович Н.Д.  Информатика  8 

77.  

 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая 

история. История нового времени  
8 

78.  Арсентьев  Г.Н. История России 8 

79.  Боголюбов Л..Н.  Обществознание 8 

80.  Пасечник В.В.  Биология  8 

81.  А.И.Алексеев. География. 8 

82.  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия  8 

83.  Кабардин О.Ф. физика 8 

84.  Смирнов А.Т. ОБЖ 8 

85.  Лях В.И. Физическая культура 8 

86.  Симоненко В.Д., Технология  8 

87.  Критская Е.Д., Музыка  8 

88.  Коровина В.Я., Коровин В.И.,  Збарский И.С. Литература  9 

89.  Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.,  Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык  
9 

90.  Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подоляко. Английский яз.   9 

91.  Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., Суворова С.Б. 

Алгебра  
9 

92.  Арсентьев Г.Н. История России 9 

93.  Боголюбов Л.Н.  Обществознание 9 

94.  А.И.Алексеев. География. 9 

95.  Пасечник В.В. Биология  9 

96.  Рудзитис Г.Е. , Фельдман Ф.Г. Химия  9 

97.  Кабардин О.Ф. физика 9 

98.  Угринович Н.Д. Информатика  9 



 

 

 

 

 

 

 

99.  Смирнов А.Т. ОБЖ 9 

100.  Лях В.И. Физическая культура 9 

101.  Гольцова Н.Г.Русский язык   10-11 

102.  Лебедев Ю.В. Литература 10 

103.  Афанасьева О.В., Д.Дули.,Михеева И.В. Английский язык 10 

104.  Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и др. 

Алгебра и начала математического анализа 
10-11 

105.  Атанасян Л.С., Геометрия 10-11 

106.  М.М.Горинов. История России 10 

107.  В.И.Уколова. Всеобщая история. 10 

108.  Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Городецкая Н.И. и др.  
Обществознание  

10 

109.  Беляев Д.К., Бородин П.М., Воронцов Н.Н. и др. Биология  10 

110.  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика 10 

111.  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия  10 

112.  Гейн А.Г. Информатика  10 

113.  Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География  10 

114.  Смирнов А.Т. ОБЖ 10 

115.  Лях В.И. физическая культура 10 

116.  О.Н.Михайлов, И.О.Шайтанов. Литература 11 

117.  Афанасьева О.В., Д.Дули, Михеева И.В. Английский язык 11 

118.  Гейн А.Г. Информатика 11 

119.  А.А.Улунян. Всеобщая история. 11 

120.  Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Городецкая Н.И. и др.  

Обществознание  
11 

121.  Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География  11 

122.  Беляев Д.К., Бородин П.М., Воронцов Н.Н. и др. Биология 11 

123.  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика 11 

124.  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия  11 

125.  Смирнов А.Т. ОБЖ 11 

126.  Лях В.И. Физическая культура 11 


		2022-11-08T11:50:23+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 С.АЛХАН-КАЛА ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ"




